



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

PREGÃO PRESENCIAL N°. 000008/2019 - PMM/RN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2019

Aos **vinte e um** dias do mês de **maio** do ano de **2019**, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN**, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 08.354.383/0001-08, sediada na Rua São Jose, n°. 04, Centro, Montanhas/RN, CEP: 59.198-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **Manuel Gustavo de Araújo Moreira, brasileiro**, portador do RG n°. 001316741/RN, inscrito no CPF sob n°. 829.208.004-00, nos termos da Lei n°. 10.520/02; Decreto Municipal n°. 002/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei n°. 8.666/93 (com suas posteriores alterações); conforme a classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL N°. 000008/2019 - PMM/RN**, homologado em **20 DE maio DE 2019**, resolve registrar o preço oferecido pelas empresas, como segue:

EMPRESA: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME

CNPJ: 07.805.649/0001-29

TELEFONE: 84 3201 3034

EMAIL: SUPRIMENTOS@SERVGRAFICA.COM.BR

ENDEREÇO: AV. DEODORO DA FONSECA N° 755, BAIRRO PETRÓPOLIS, NATAL/RN, CEP: 59.020-600.

REPRESENTANTE: RIVALDO CESAR LUCENA SOARES

CPF: 132.832.534-49

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UND.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ADESIVO (RECORTADO), MEDINDO 8X8CM	3M	2000	UND	R\$ 0,22	R\$ 440,00
2	FOLDER, 4X4 CORES, EM PAPEL COUCHÊ 150G, COM DOBRA	SUZANO	20000	UND	R\$ 0,18	R\$ 3.600,00
3	BANNER, MONTADO	3M	80	M2	R\$ 24,30	R\$ 1.944,00
4	PANFLETO, 10X15CM, 4X4 CORES, EM PAPEL COUCHÊ 115G.	SUZANO	40000	UND	R\$ 0,07	R\$ 2.800,00
5	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA PRÉDIO, COM LONA EM METALON GALVANIZADO.	3M	100	M2	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
6	CAPA DE PROCESSO, 42X90CM, 1X0 COR, EM PAPEL OFF-SET 180G.	SUZANO	15000	UND	R\$ 0,24	R\$ 3.600,00
7	IMPRESSÃO EM A4, 4X0. PAPEL COUCHÊ 250G.	SUZANO	1000	UND	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
8	ADESIVO EM ALTA RESOLUÇÃO.	3M	100	M2	R\$ 24,79	R\$ 2.479,00
9	DIÁRIO DE CLASSE - AEE - CAPA 4X0 CORES, EM PAPEL 75G, MIOLO COM 77 PÁGINAS, 1X1 COR, PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	5	UND	R\$ 10,24	R\$ 51,20
10	DIÁRIO DE CLASSE DO ENSINO INFANTIL DE 0 A 3 ANOS, CAPA 4X0 CORES EM PAPEL 75G, MIOLO COM 136 PÁGINAS, 1X1COR, EM PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	20	UND	R\$ 11,10	R\$ 222,00
11	DIÁRIO DE CLASSE DO EJA - 1° AO 5° ANO, , CAPA 4X0 CORES EM PAPEL 75G, MIOLO COM 24 PÁGINAS, 1X1 COR, EM PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	5	UND	R\$ 8,14	R\$ 40,70
12	DIÁRIO DE CLASSE DO EJA - 6° AO 9° ANO, CAPA 4X0 CORES EM PAPEL 75G, MIOLO COM 24 PÁGINAS, 1X1 COR, EM PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	40	UND	R\$ 7,77	R\$ 310,80
13	DIÁRIO DE CLASSE DO ENSINO FUNDAMENTAL I - 4° AO 5° ANO,,CAPA 4X0 CORES EM PAPEL 75G, MIOLO COM 24 PÁGINAS, 1X1 COR, EM PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	40	UND	R\$ 7,77	R\$ 310,80

14	DIÁRIO DE CLASSE DO ENSINO FUNDAMENTAL II - 6º AO 9º ANO,,CAPA 4X0 CORES EM PAPEL 75G, MIOLO COM 24 PÁGINAS, 1X1 COR, EM PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	110	UND	R\$ 7,40	R\$ 814,00
15	DIÁRIO DE CLASSE DA PRÉ-ESCOLA - 4º E 5º ANO, CAPA 4X0 CORES EM PAPEL 75G, MIOLO COM 140 PÁGINAS, 1X1 COR, EM PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	30	UND	R\$ 8,63	R\$ 258,90
16	DIÁRIO DE CLASSE DO ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 3º ANO, CAPA 4X0 CORES EM PAPEL 75G, MIOLO COM 110 PÁGINAS, 1X1 COR, EM PAPEL 75G, UMA FOLHA A3 (DOBRADA), 1X0 COR. ENCADERNADO.	SUZANO	40	UND	R\$ 7,77	R\$ 310,80
17	RECEITUÁRIO AZUL, 20X1, 9X20CM, 1X0 COR, NUMERADO, SERRILHADO, COLA E GRAMPO, PAPEL 75G.	SUZANO	200	BLC	R\$ 1,85	R\$ 370,00
18	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, 15X21CM, 1X0 COR, DUAS VIAS, 50X2, PAPEL 75G.	SUZANO	80000	UND	R\$ 0,04	R\$ 3.200,00
19	RECEITUÁRIO COMUM, 15X21CM,1X0 COR, PAPEL 75G, 100X1.	SUZANO	150000	UND	R\$ 0,04	R\$ 6.000,00
20	ATESTADO MÉDICO, 15X21CM,1X0 COR, PAPEL 75G, 100X1.	SUZANO	30000	UND	R\$ 0,04	R\$ 1.200,00
21	SOLICITAÇÃO DE EXAMES, 9X20CM, 1X0 COR, 100X1, PAPEL 75G.	SUZANO	30000	UND	R\$ 0,04	R\$ 1.200,00
22	ENVELOPE DE PRONTUÁRIO FAMILIAR, EM CARDSET OURO, 35X25,5 (FECHADO), VINCO, DOBRA E COLA.	SUZANO	5000	UND	R\$ 1,02	R\$ 5.100,00
23	CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL,1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1, 21X29,7 CM	SUZANO	25000	UND	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
24	CADASTRO INDIVIDUAL, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1.	SUZANO	25000	UND	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
25	FICHA COMPLEMENTAR, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	25000	UND	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
26	ATENDIMENTO INDIVIDUAL, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	25000	UND	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
27	ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO, INDIVIDUAL 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	25000	UND	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
28	ATIVIDADE COLETIVA, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	25000	UND	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
29	PROCEDIMENTOS, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	25000	UND	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
30	MARCADORES DE CONSUMO, ALIMENTAR 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	30000	UND	R\$ 0,07	R\$ 2.100,00
31	BOLETIM DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA, 1X0 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	35000	UND	R\$ 0,07	R\$ 2.450,00
32	FICHA DE REFERÊNCIA, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	70000	UND	R\$ 0,07	R\$ 4.900,00
33	BLOCOS DIVERSOS, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X29,7 CM	SUZANO	80000	UND	R\$ 0,07	R\$ 5.600,00
34	BLOCOS DIVERSOS, 1X1 COR, PAPEL 75G, 100X1. 21X15 CM	SUZANO	80000	UND	R\$ 0,04	R\$ 3.200,00
35	PANFLETOS (DIVERSOS), EM PAPEL COUCHE 150G, 4X4, MEDINDO 15X21CM.	SUZANO	40000	UND	R\$ 0,08	R\$ 3.200,00
VALOR GLOBAL						R\$ 76.372,20

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E REPROGRAFIA, conforme quantidades estimadas no Anexo I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL N.º. 000008/2019 - PMM/RN** e de acordo com as requisições dos diversos órgãos da Administração Pública Municipal.

1.2 - As quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até **25% (VINTE E CINCO POR CENTO)**, do valor inicial constante nesta Ata de Registro de Preços, nos termos do artigo 65, §1º., da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (DOZE) MESES**, contados a partir da data de sua assinatura.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Prefeitura Municipal de Montanhas/RN não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência na prestação de serviços em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irrevogáveis durante a validade desta ARP.

3.2 - Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº. 8.666/93, o **Órgão Gerenciador** poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta ARP, mediante solicitação fundamentada e aceito pelo Prefeito Municipal.

3.3 - Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou apresentação de nota(s) fiscal(is) do seu prestador, datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da solicitação, ao Órgão Gerenciador adotará ampla pesquisa de preços em empresas do ramo de atividade pertinente aos serviços objeto desta ARP.

3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas dos serviços já contratadas ou empenhadas.

3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, e os propostos pela empresa à época da realização do certame licitatório.

3.6 - Fica vedado à empresa registrada interromper a prestação de serviços enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

CLÁUSULA QUARTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da licitação, desde que autorizados pela Prefeitura Municipal de Montanhas/RN e em comum acordo com a empresa registrada.

Parágrafo único - Caberá ao prestador beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação de serviços, desde que não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2 - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado no preâmbulo desta ARP, de acordo com a respectiva classificação no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000008/2019 - PMM/RN**.

4.3 - Na prestação de serviços decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000008/2019 - PMM/RN**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.4 - Pela prestação de serviços, o preço unitário a ser pago será o valor constante da proposta apresentada ou do lance que a tenha consagrado vencedora, no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000008/2019 - PMM/RN**, pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DO INICIO DOS SERVIÇOS

5.1 - A prestação de serviços objeto desta ARP deverá ser iniciada no prazo máximo de **03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a contar do recebimento da Ordem de Serviços.

5.2 - As despesas com seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega correrão por conta da contratada.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes desta ARP correrão por conta dos recursos do Orçamento Geral do Município, conforme descrito abaixo:

- Orçamentária Anual de 2019, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

7.1. A liquidação das despesas objeto deste certame, obedecerão os prazos estipulados do Decreto Municipal nº 21/2017 de 28 de dezembro de 2017, quais sejam de 19 (dezenove) dias, a contar do protocolo da Nota Fiscal pelo fornecedor no Setor de Protocolo da Sede da Prefeitura Municipal de Montanhas/RN.

7.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da emissão do atesto da Nota Fiscal, pelo gestor de contratos responsável, conforme Portaria nº 126/2018 de 01 de fevereiro de 2018.

7.3 - A Prefeitura Municipal de Montanhas/RN poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Edital.

7.4 - É condição para o pagamento protocolamento por parte do credor da solicitação de cobrança, efetuado junto a setor competente do valor constante da Nota Fiscal/Fatura acompanhada, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do FGTS - CRF), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos TRIBUTOS FEDERAIS e à DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO), Estadual (Certidão Negativa de DÉBITO DO ESTADO e quanto à DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, para as empresas inscritas no Estado Rio Grande do Norte) e Municipal (Certidão Negativa de DÉBITO DO MUNICÍPIO) e Certidão Negativa de DÉBITOS TRABALHISTAS - CNDT, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho - TST.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - Integram está ARP, o edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000008/2019 - PMM/RN** e seus anexos, e a proposta da empresa LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29, classificadas, respectivamente, no certame supra numerado.

8.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com os Decreto Municipal nº. 02/2010; e subsidiariamente as normas constantes na Lei nº. 8.666/93.

8.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Nova Cruz/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Manuel Gustavo de Araújo Moreira
Prefeito Municipal

LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME
CNPJ: 07.805.649/0001-29
Empresa Registrada

TESTEMUNHAS:

1ª:

2ª:

CPF: _____

CPF: _____

PREGÃO PRESENCIAL N° 000008/2019
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2019

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS –
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTANHAS/RN – **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E REPROGRAFIA – **PERÍODO DE VIGÊNCIA:** 12 (DOZE) MESES – **EMPRESA REGISTRADA:** LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA – ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29 – **VALOR:** R\$ 76.372,20 (SETENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS) - **FUNDAMENTO LEGAL:** LEI FEDERAL N.º 8.666/93 C/C LEI FEDERAL N° 10.520/2002. MONTANHAS/RN, 21 DE MAIO DE 2019 – **MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA** - PREFEITO MUNICIPAL.